

**Lucrări de reparație a drumului  
local, L282 R6 Vrancea Izareni**  
**Vechi (selectiv)**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 02-04-2019**

Încesat în prețuri curente 02.04.2019

Valoarea de deviz 264 604,63 Lei

| №<br>ct. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și chețuiri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U. M.             | Cantitate<br>conform<br>datei din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|          |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |                                              | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4                 | 5                                            | 6                                        | 7                      |
|          |                                   | <b>I. L282 R6 Vrancea Izareni<br/>Vechi (selectiv)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                                              |                                          |                        |
| 1        |                                   | Scăpărea uscată a impletirii<br>rîna la 5 cm adîncime<br>autogredelit, inclusiv tergofilarea<br>(Леткое разрыхление<br>щебеночного покрытия, до<br>глубины 5 см, автогрейдером,<br>включая восстановление<br>профиля)                                                                                                                                                                                                                          | m <sup>2</sup>    | 780,00                                       | 3,24<br>2,63                             | 2 530,43<br>2 050,23   |
| 2        |                                   | Reparația drumului impletit:<br>cu adaos de material (Ремонт<br>щебеночных покрытий с<br>добавлением материала)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 100m <sup>2</sup> | 7,80                                         | 3 189,31<br>293,31                       | 24 876,60<br>2 287,85  |
| 3        |                                   | Amplasarea suprafețelor statuiilor<br>de baza sau a imbrăcămintilor<br>existente în vederea aplicării unui<br>strat de uzură din mîxtura<br>asfaltică, executată cu suspensie<br>de bitum filenizat la statuiile din<br>beton de ciment sau mîxtură<br>asfaltică (Заливка поверхностей<br>опорных слоев или<br>существующего покрытия при<br>укладки одного<br>изнашиваемого слоя из<br>асфальтобетонной смеси,<br>битумной суспензией по слою | 100m <sup>2</sup> | 7,80                                         | 905,70<br>105,14                         | 7 064,49<br>820,09     |
|          |                                   | DB02A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                   |                                              |                                          |                        |

|   |   |                                                                                                                                                                  |                |         |                |                        |
|---|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|----------------|------------------------|
| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                | 4              | 5       | 6              | 7                      |
|   |   | цементобетона или асфальтовой<br>смеси)                                                                                                                          |                |         |                |                        |
| 4 |   | Imbrăcăminte de beton asfaltic cu<br>агрегат матице SMBg-11/2,3<br>SM STB 1033:2008, executată la<br>cald, în grosime de 6,0 cm, cu<br>astetere mecanică, k=1,5  | m <sup>2</sup> | 780,00  | 203,73<br>2,63 | 158 905,97<br>2 050,23 |
| 5 |   | Consolidarea acostamentelor cu<br>un strat de rînta srată de 10 cm<br>(Укрепление обочин щебнем<br>толщиной 10 см)                                               | m <sup>2</sup> | 260,00  | 39,37<br>1,67  | 10 235,76<br>433,18    |
| 6 |   | Ренту fiescare 1 cm ugnator se<br>adauga sau se scade la norma<br>D1115, k=4 (На каждый 1 см<br>толщины слоя щебня к норме<br>D1115, добавлять или<br>исключать) | m <sup>2</sup> | -260,00 | 13,10<br>0,00  | -3 406,00<br>0,00      |
|   |   | <b>Total</b>                                                                                                                                                     | Lei            |         |                | 200 207,25             |
|   |   | <b>Total L282 R6 Vrancea Izareni<br/>Vechi (selectiv)</b>                                                                                                        |                |         |                | 200 207,25             |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                          |                |         |                | 7 641,58               |

|  |  |                                          |        |            |
|--|--|------------------------------------------|--------|------------|
|  |  | <b>Total</b>                             | Lei    | 200 207,25 |
|  |  | Asignat social si medicale               | 22,5 % | 1 719,36   |
|  |  | <b>Total</b>                             |        | 201 926,61 |
|  |  | Chețuiri de regi                         | 5 %    | 10 096,33  |
|  |  | <b>Total</b>                             |        | 212 022,94 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %    | 8 480,92   |
|  |  | <b>Total</b>                             |        | 220 503,86 |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 44 100,77  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | 264 604,63 |
|  |  |                                          |        | 7 641,58   |

Încesat  
Verificat

(funcția, semnătura matrice, președinte)  
"EcoTehnider" SRL "COTENLIDER"  
(funcția, semnătura matrice, președinte)

SPUNDERE CLINICĂ  
REPUBLICA MOLDOVA

## Investitor Consiliul raional Singerei

**APPROBATA:**

**APPROBATA:**

**Integrit**  
"EcoTchluder" SRL  
*(società a partecipazione paritetica)*  
L.S. *alce*

L.S.

L.S.



**Lucrari de reparatie a drumului local, L282 R6 Vranesti Iezareni**

Formular Nr.3

**Vechi (selectiv)**

(denumirea obiectivului)

WinCma

**Deviz local de resurse № 02-04-2019**

Intocmit in preuri curente 02.04.2019

Valoarea de deviz 264 604,63 Lei

| № crt                                   | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Canitate conform datelor din proiect | Pe unitate de măsură | Valoarea de deviz, lei | Total |
|-----------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|--------------------------------------|----------------------|------------------------|-------|
| 1                                       | 2                           | 3                              | 4    | 5                                    | 6                    | 7                      |       |
| Total borderou de resurse № 02-04-2019: |                             |                                |      |                                      |                      |                        |       |

|                  |               |                       |      |       |       |          |  |
|------------------|---------------|-----------------------|------|-------|-------|----------|--|
| <b>Manopera:</b> |               |                       |      |       |       |          |  |
| 1                | 712020012800  | Pavator               | h-om | 43,52 | 52,57 | 2 287,85 |  |
| 2                | 712904001010  | Asfaltator            | h-om | 54,60 | 52,57 | 2 870,32 |  |
| 3                | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 39,00 | 52,57 | 2 050,23 |  |
| 4                | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 8,24  | 52,57 | 433,18   |  |
| Total manopera   |               |                       |      |       |       | 7 641,58 |  |

|                                |                 |                                                         |    |        |          |            |  |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------|----|--------|----------|------------|--|
| <b>Materiale:</b>              |                 |                                                         |    |        |          |            |  |
| 1                              | 111100011000131 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 109,98 | 1 352,00 | 148 692,96 |  |
| 2                              | 1212121212121   | apa                                                     | m3 | 19,50  | 22,00    | 429,00     |  |
| 3                              | 14111222016601  | Platră spartă 20-40 mm                                  | m3 | 19,66  | 260,00   | 5 111,60   |  |
| 4                              | 1411122201782   | Platră spartă                                           | m3 | 42,90  | 260,00   | 11 154,00  |  |
| 5                              | 14111222017521  | Platră spartă 10-20                                     | m3 | 8,97   | 260,00   | 2 332,20   |  |
| 6                              | 2413317346100   | Suspensie de bitum filerizat                            | t  | 0,78   | 8 000,00 | 6 240,00   |  |
| 7                              | 3710603420379   | Clei patrat lam cald lt = 30 mm                         | kg | 8,58   | 15,00    | 128,70     |  |
| 8                              | 4100116302806   | Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 2,02   | 22,00    | 44,44      |  |
| Total materiale de construcții |                 |                                                         |    |        |          | 174 132,90 |  |

|                                |                |                                                                    |      |       |        |          |  |
|--------------------------------|----------------|--------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|--|
| <b>Utilaje de construcții:</b> |                |                                                                    |      |       |        |          |  |
| 1                              | 20522200003547 | Autogreder                                                         | h-ut | 3,03  | 440,55 | 1 334,87 |  |
| 2                              | 2052220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                          | h-ut | 2,00  | 440,55 | 881,10   |  |
| 3                              | 2052240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (taxivalg)       | h-ut | 6,41  | 244,00 | 1 564,04 |  |
| 4                              | 2052240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                | h-ut | 23,01 | 270,86 | 6 232,48 |  |
| 5                              | 2052240004010  | Compactor static autopropulsat cu ruloouri valituri R 8-14 de 14tf | h-ut | 6,20  | 265,82 | 1 648,08 |  |
| 6                              | 2052240004105  | Compactor 5-6 t                                                    | h-ut | 2,86  | 244,10 | 698,13   |  |
| 7                              | 2052240005100  | Reparator finisor de mixiuri asfaltice cu motor term 92 cp         | h-ut | 6,20  | 759,14 | 4 706,67 |  |
| 8                              | 2052500005004  | Tractor DT 75                                                      | h-ut | 0,55  | 350,00 | 192,50   |  |

|                              |               |                                               |      |      |        |           |  |
|------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|------|------|--------|-----------|--|
| 9                            | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,25 | 453,63 | 113,41    |  |
| 10                           | 3410541000002 | Autocisterna                                  | h-ut | 2,34 | 453,63 | 1 061,49  |  |
| Total utilaje de construcții |               |                                               |      |      |        | 18 432,77 |  |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 200 207,25 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 1 719,36   |
| Total                         |        | 201 926,61 |
| Cheltuieli de regie           | 5 %    | 10 096,33  |
| Total                         |        | 212 022,94 |
| Beneficiu de deviz            | 4 %    | 8 480,92   |
| Total                         |        | 220 503,86 |
| TVA                           | 20 %   | 44 100,77  |

Total deviz:

264 604,63

Intocmit

Verificat

